
seGUNDA-feira, 03 de FEVEREIRO de 20144  CADERNO 4

RESOLUÇÃO 99 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DE 1º AO 9º ANO E DO ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE 
EJA DE 1ª A 4ª ETAPAS  – EMEIEF SANTA ANGÉLICA E SUAS 
ANEXAS – SANTARÉM NOVO/PA.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Belém, 31 de Janeiro de 2014.
SUELY MELO DE CASTRO MENEZES
Presidente do CEE/PA

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
Número de Publicação: 642427

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 060/2013-NLIC/SEDUC
Processo N° 734.041/2013

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, comunica aos interessados na TOMADA 
DE PREÇOS Nº 060/2013-NLIC/SEDUC, que em face da 
desclassificação das empresas ACA AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES 
E AVALIAÇÕES LTDA-EPP e NACIONAL CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP, que participaram da 
Tomada de preços nº 060/2013-NLIC/SEDUC, cujo o objeto 
é a contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA DA EEEM FREI CONSTÂNCIO, SITUADA NA 
RUA CELSON ANDRADE, BAIRRO: PALHAL, NO MUNICÍPIO DE 
ALMEIRIM/PA, fica estipulado o prazo de 08 (oito) dias úteis para 
as mesmas apresentarem nova proposta escoimada das causas 
que deram origem à desclassificação, nos termos do art. 48, § 
3o da Lei no 8.666/93.
Belém, 31 de janeiro de 2014.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação.
MOVA-CEJA/SEDUC

Número de Publicação: 642436
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS 

E ADULTOS - CEJA
PROGRAMA MOVA PARÁ ALFABETIZADO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA 001/2014-NLIC/SEDUC

Processo nº 745.113/2014-SIIG
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC - MOVA - CEJA, avisa aos 
interessados que realizará a CHAMADA PÚBLICA Nº01/2014, 
que tem por objeto a seleção de voluntários alfabetizadores, 
alfabetizadores - coordenadores de turmas e tradutores-
intérpretes de Libras para realizarem ações de alfabetização 
no âmbito do Programa Brasil Alfabetizado-MEC/FNDE, em 
conformidade com a RESOLUÇÃO Nº 52 de 11 de dezembro de 
2013 e art. 11 da Lei nº 10.880/2004, conforme especificações 
técnicas detalhadas constantes no Edital.
Período de inscrição: 03/02 a 31/07/2014, podendo se 
prorrogado se houver necessidade.
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 31/01/2014, através do site www.seduc.pa.gov.br. 
Maiores informações e esclarecimentos acerca do conteúdo 
da presente Chamados Pública poderão ser obtidos através do 
Serviço de Atendimento ao Cidadão/Pará Alfabetizado/SEDUC-PA 
– Tel.: (91) 3201.5174; pelos e-mails: mova@seduc.pa.gov.
br e rafaela.pires@seduc.pa.gov.br ou no endereço Rodovia 
Augusto Montenegro, S/N, Km 10-Icoaraci, Belém - Pará - CEP: 
66.820-000.
Fonte: 0152 – Federal.
Belém, 31 de janeiro de 2014.
Rafaela Dias Pires
Presidente da Comissão Especial
Responsável pela Execução da Chama Pública

RESULTADO DE RECURSO-NLIC/SEDUC
Número de Publicação: 642451

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 062/2013–NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 737.256/2013

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados na TOMADA DE 
PREÇOS Nº 062/2013–NLIC/SEDUC, que a Comissão Especial 
de Licitação decidiu por unanimidade não acatar o recurso 
interposto pela empresa B&M CONSTRUTORA LTDA, mantendo 
sua decisão inicial inabilitando a empresa recorrente.
Belém, 31 de janeiro de 2014.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

RETIFICAÇÃO
Número de Publicação: 642448

PORTARIA Nº 022/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o processo nº 719783/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 01/01/2008 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- RAIMUNDO DA CRUZ–5710855-1-VIGIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 31 de Janeiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 642386

PORTARIA Nº 174/14 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ALCILENE CONCEIÇÃO SILVA
ID. FUNCIONAL: 57198014/2
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 12.08.2008 a 11.08.2011
PERIODO: 24.02.2014 a 25.03.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 175/14 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ELLEN BARGACHIA ZAGALO
ID. FUNCIONAL: 6120660/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINIMISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 12.05.2002 a 11.05.2005
PERIODO: 03.03.2014 a 01.04.2014 e 02 a 31.05.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 176/14 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA BELICH DE ATAIDE
ID. FUNCIONAL: 97306/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA
TRIÊNIO: 01.04.1993 a 31.03.1996
PERIODO: 01.08.2013 a 29.09.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 177/14 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA BELICH DE ATAIDE
ID. FUNCIONAL: 97306/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA
TRIÊNIO: 01.04.1999 a 31.03.2002
PERIODO: 30.09.2013 a 28.11.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 178/14 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA BELICH DE ATAIDE
ID. FUNCIONAL: 97306/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA
TRIÊNIO: 01.04.2005 a 31.03.2008
PERIODO: 29.11.2013 a 27.01.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 642392

PORTARIA N° 179/14, DE 24 DE JANEIRO DE 2014.
DESIGNAR a servidora FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57189894/3, na função de DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, para responder pela PRÓ 
REITORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO - PROGESP , no período 
de 27 a 29.01.2014, em substituição ao titular, sem ônus para 
a Administração.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

Número de Publicação: 642394
PORTARIA Nº 180/14 DE 24 DE JANEIRO DE 2014

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADO no Estágio Probatório o servidor 
abaixo discriminado, reconhecendo APTO para o exercício do 
cargo efetivo.

PORTARIA Nº ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ODILTON CLEBER SIQUEIRA 
DE AMARAL 57217248/1 TÉCNICO A BOM

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 181/14 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADO no Estágio Probatório o servidor 
abaixo discriminado, reconhecendo APTO para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ROSIMEIRE RIBEIRO TEIXEIRA 5632609/3 AGENTE 
ADMINISTRATIVO A EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
Número de Publicação: 642398

PORTARIA Nº 182/14 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO no Estágio Probatório o servidor do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminada, 
reconhecendo APTO para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

EVALDO FERREIRA RODRIGUES 5760119/5 PROFESSOR 
ASSISTENTE EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRORROGAÇÃO DE MANDATO PRÓ- TEMPORE
Número de Publicação: 642401

PORTARIA Nº 183/14 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
PRORROGAR a contar de 02.01.2014, a função de COORDENADOR 
DE CURSO DE GRADUAÇÃO (ENGENHARIA AMBIENTAL), Código 
GEP-DAS-011.3, desempenhada pelo servidor CARLOS JOSÉ 
CAPELA BISPO, Id.Funcional n° 57233040/1, Cargo de Professor 
Assistente, até a realização das eleições para a referida função.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
Número de Publicação: 642407

PORTARIA Nº 184/14 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
SERVIDOR: FREDERICO DA SILVA BICALHO
ID. FUNCIONAL: 57188824/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS
DESIGNAR o servidor para, por delegação de competência, 
conferir grau à turma do Curso de Ciências Naturais, desta 
Universidade, no dia 23.01.2014 em Barcarena.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 1/2014
O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o disposto nos incisos III e V e Parágrafo Único, 
do art. 2° da Lei n° 6.235, de 21 de julho de 1999;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a proposta da Presidência do IAP para 
a concessão de até 30 (trinta) bolsas ofertadas no edital 
para Bolsa de Criação, Experimentação, Pesquisa e 
Divulgação Artística – 2014, cada uma no valor bruto de 
até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), com vigência de 7 (sete) 


